diário oficial Nº 35.114   89Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

D E C R E T O Nº.1434/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de
suas atribuições legais e regimentais, e
Considerando o parecer exarado pela Procuradoria nos autos do Processo
nº.04334/2019, de 18/06/2019,
R E S O L V E:
APOSENTAR, com fundamento no art. 40, III, ¨a¨, da Constituição Federal
de 1988, combinado com o art. 7º da EC nº.41/2003; arts. 2º e 3º da
Emenda Constitucional n º.47/2005; Decreto Legislativo nº.70/90, Reso-
lução nº.08/91; Decreto Legislativo 04/12, art. 23, c/c o art. 90 da Cons-
tituição Estadual; Resolução nº.02/2013, Decreto Legislativo nº.35/2015,
art. 6º e art. 9º, I; art. 131, § 1º, XII e 140, III, da Lei Estadual 5.810/94;
Resoluções 67/91, 09/93 e 05/2017, a servidora ELBA COUTINHO DA
CRUZ, matrícula nº.155, no cargo de ASSESSOR TÉCNICO - Código e Nível
PL.AL.102, do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos integrais com-
postos das seguintes parcelas, atualizadas pelo Ato da Mesa nº. 23/2022:
- Vencimento - (18 Referências)........................................R$ - 6.545,57
- Gratificação Nível Superior – (80%).................................R$ - 5.236,46
- Adicional de Titulação (15%)...........................................R$ -    981,84
- Rep. DL 04/12, art. 23 (100%)........................................ R$ - 6.545,57
- Adicional de Tempo de Serviço – (60%)...........................R$ -11.585,66
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................R$ 30.895,10
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 370.741,24
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 29 de junho de 2022.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente
Deputada PROFª.NILSE PINHEIRO
1ª Secretária
Deputada DILVANDA FARO
2ª Secretária
D E C R E T O Nº.1442/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de
suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, inciso III da Constitui-
ção Federal/88, combinado art. 7º da Emenda Constitucional nº.41/03 e
art. 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05; art. 6º do Decreto Legislativo
nº.35/15, Resoluções nºs.67/91 e 09/93; art.131 § 1º, item XI, e 140,
inciso III da Lei 5.810/94 c/c art.4º, § 2º do Decreto Legislativo nº.35/15;
Parágrafo Único do art.90 da Constituição Estadual c/c art.23 do Decreto
Legislativo nº.04/12 e art.18 do Decreto Legislativo nº35/15; Resolução
nº.05/17  e Ato da Mesa nº.023/22, a servidora CINDY PONTES DE CAS-
TRO, matrícula nº.448, no cargo de TÉCNICO LEGISLATIVO - Código e
Nível PL.AL.102, do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos mensais
integrais compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento - (14 Referências).......................................R$ - 5.385,06
- Gratificação Nível Superior – (80%).................................R$ - 4.308,05
- Representação DL 4/12 – (100%)....................................R$ - 5.385,06
- Adicional de Tempo de Serviço – (55%)........................... R$ - 8.292,99
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................R$ 23.371,16
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 280.453,92
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 29 de junho de 2022.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente
Deputada PROFª NILSE
1ª Secretária
Deputada DILVANDA FARO
2ª Secretária
D E C R E T O Nº.1443/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de
suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 6º, incisos I, II, III e IV e
7º da Emenda Constitucional 41/2003; art. 2º da Emenda Constitucional
47/05; art.54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº39/2002,
alterada pela Lei Complementar nº.49/2005; art.131, § 1º, XII da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994, Decreto Legislativo nº 70/90, art. 12; Resoluções
67/91 e 03/93; Resolução nº.10/91; Decretos Legislativos nº.04/2012, nº
35/15; nº 11/2017; e Ato da Mesa nº.23/22, a servidora ANA LÚCIA BAR-
ROS DA SILVA, matrícula nº.628, no cargo de ANALISTA LEGISLATIVO/
ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA - Código e Nível PL.AL.070, do Quadro Suple-
mentar de Provimento Efetivo, com proventos mensais integrais compos-
tos das seguintes parcelas:
- Vencimento - (17 Referências)........................................R$ - 5.667,13
- Gratificação Dedicação Legislativa – (80%).......................R$ - 4.533,70
- Adicional de Tempo de Serviço – (60%)........................... R$ - 6.120,50
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................R$ 16.321,33
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 195.855,96
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 29 de junho de 2022.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO

Presidente
Deputada PROFª.NILSE
1ª Secretária
Deputada DILVANDA FARO
2ª Secretária
D E C R E T O Nº.1444/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de
suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, § 1º, III, ¨a¨ da Cons-
tituição Federal de 1988; com redação dada pela Emenda Constitucional
nº.20/98; art.131, § 1º, XII da Lei Estadual nº 5.810/1994, Decreto Legis-
lativo nº 70/90, art. 12; Resoluções 67/91 e 03/93; Resolução nº.10/91;
Decretos Legislativos nº.04/2012, nº 35/15, nº 11/2017; e Ato da Mesa
nº.23/22, o servidor JOSÉ LUIZ SOUZA MIRANDA, matrícula nº.920, no
cargo de ANALISTA LEGISLATIVO/ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA - Código e
Nível PL.AL.070, do Quadro Suplementar de Provimento Efetivo, com pro-
ventos mensais integrais compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento - (18 Referências)........................................R$ - 5.950,49
- Gratificação Dedicação Legislativa – (80%).......................R$ - 4.760,39
- Adicional de Tempo de Serviço – (60%)........................... R$ - 6.426,51
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................R$ 17.137,39
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 205.648,68
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 29 de junho de 2022.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente
Deputada PROFª.NILSE
1ª Secretária
Deputada DILVANDA FARO
2ª Secretária
D E C R E T O Nº.1439/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de
suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
APOSENTAR, com fulcro no art. 40, § 1º, inciso III, ¨a¨ da Constituição Fe-
deral/1988, nas disposições do art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único
da Emenda Constitucional nº.41/03; art.2º e 5º da Emenda Constitucional
47/05; Lei 5.312/86; art.131, § 1º, XII da Lei Estadual nº 5.810/1994, De-
creto Legislativo nº 70/90, art. 12 e 16; Resoluções 67/91 e 09/93; Resolução
nº.10/91; Decretos Legislativos nº.04/2012; Resolução nº.02/13; Decreto
Legislativo nº 35/15; Decreto Legislativo nº 11/2017; Ato da Mesa nº. 254/18
e Ato da Mesa nº.23/22, a servidora MARIA IRENE TEIXEIRA ROMARIZ, ma-
trícula nº.571, no cargo de ANALISTA LEGISLATIVO/ASSISTÊNCIA LEGIS-
LATIVA - Código e Nível PL.AL.070, do Quadro Suplementar de Provimento
Efetivo, com proventos mensais integrais compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento - (17 Referências)........................................R$ - 5.667,13
- Gratificação Dedicação Legislativa – (80%).......................R$ - 4.533,70
- Adicional de Tempo de Serviço – (60%)........................... R$ - 6.120,50
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................R$ 16.321,33
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 195,855,96
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 29 de junho de 2022.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente
Deputada PROFª NILSE
1ª Secretária
Deputada DILVANDA FARO
2ª Secretária
D E C R E T O Nº.000/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de
suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, § 1º, inciso III, ¨a¨; da
Constituição Federal de 1988, art.131, § 1º, XII e art.140, III da Lei Estadual
nº 5.810/1994 c/c o § 2º do art. 4º  e art. 6º do Decreto Legislativo nº.35/15;
Resoluções 67/91 e 03/93; art.23 do Decreto Legislativo nº.04/2012, e art.
18 Decreto Legislativo nº 35/15; Resolução nº.05/17 e Ato da Mesa nº.23/22,
a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA LUZ, matrícula nº.419, no car-
go de ASSISTÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO LEGISLATIVA ¨A¨- Código e Nível
PL.AL.102, do Quadro Suplementar de Provimento Efetivo, com proventos
mensais integrais compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento - (17 Referências).........................................R$ - 5.667,13
- Gratificação Dedicação Legislativa – (80%).......................R$ - 4.533,70
- Gratificação de Representação – (100%)...........................R$ - 5.667,13
- Adicional de Tempo de Serviço – (60%)........................... R$ - 9.520,78
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................R$ 25.388,74
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 304.664,88
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 19 de abril de 2022.
Deputado
Presidente
Deputado
1º Secretário
Deputado
2º Secretário